CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº              /2022
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Fica denominada “Estrada Municipal Manoel José de Alcântara” a via pública que especifica.

Art.1º Fica denominada  “Estrada Municipal  Manoel  José de Alcântara” a estrada
cuja  extensão  é  conhecida  por  “Estrada  da  Serrinha”  e  “Estrada  Fazenda  Nossa  Senhora  da
Piedade”,  localizada  a  partir  das  coordenadas  geográficas  23°10’27.45”S  45°43’22.74”O  e  com
término a 23°11’10.87” S 45°42”06.63” O.

Art.2º  Esta lei  entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
legais em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de agosto de 2022.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
         Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  tem  por  finalidade  denominar  “Estrada  Municipal
Manoel  José de Alcântara” a estrada cuja extensão  é conhecida  por “Estrada da  Serrinha”  e
“Estrada Fazenda Nossa Senhora da Piedade”, localizada a partir do cruzamento da Rodovia João do
Amaral Gurgel até a Fazenda da Piedade.

A denominação de rua é função importante do legislador para a contribuição de
uma sociedade mais organizada geograficamente.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de
lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Manoel José de Alcântara, nascido em Caçapava/SP, em 17 de junho de 1920,
filho de José Benedito de Alcântara e Dona Maria José de Araújo Alcântara. Casou-se com Lygia
de Carvalho Alcântara depois de formar-se engenheiro agrônomo, especializado em zootecnia
leiteira pela ESALQ - Escola Superior de Agricultura Luiz Queiroz - Universidade de São Paulo,
em 1943.

De 1944 a 1947 administrou a Fazenda Piedade, de propriedade da família, cuja
atividade principal era a cultura de café e pecuária incipiente.

De 1947 a 1960, depois de concursado, começou sua função de Zootecnista da
Região  de  Taubaté,  que  abrangia  9  municípios  no  Vale  do  Paraíba,  dando  assistência  aos
produtores  de leite,  visando à melhoria  zootécnica dos  rebanhos,  alimentação adequada e
aumento da produção leiteira.

Registro Genealógico foi inciado para a ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE BOVINOS DAS
RAÇAS LEITEIRAS, conjuntamente à utilização de inseminação artificial.

Fomentou a produção de leite B.

Deu  início  a  torneios  leiteiros  para  fomentar  a  melhoria  da  pecuária  leiteira
durante o período de janeiro de 1953 a janeiro de 1974.

Incentivou  a  maior  produção  de  leite  realizando  reuniões  e  palestras  aos
criadores.

Trabalhou em equipe para construção da necessária sede da Associação Rural,
então presidida por Dr. Luiz Guimarães Vieira, hoje Sindicato Rural, presidida atualmente por
Ricardo Araújo.

Foi Secretário, Vice-presidente e Presidente da Entidade.

De  1960  a  1968,  no  cargo  de  Engenheiro  Agrônomo  Regional  por  concurso,
exerceu funções de Delegado Agrícola de Taubaté e foi responsável pela chefia da Extensão
Agrícola do vale do paraíba, recentemente criada.

De 1968 a 1974, além das obrigações oficias, empreendeu uma viagem histórica
aos Estados Unidos e Canadá para aumentar seus conhecimentos na pecuária de leite, de onde
trouxe a odeia de mudar o sistema de transporte de leite, de latões para tanque isotérmico, da
fazenda para a usina, visando além da melhoria da qualidade do leite, a redução do custo de
transporte.

Fomentando a necessidade de instalações de resfriadores de leite nas fazendas e
sítios, preparou o caminho para essa mudança coletiva do leite.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Em 1968, a pioneira na produção de leite B foi a Cooperativa de Laticínios de São
José dos Campos, presidida pelo Sr. Jorge Vieira da Silva enviando leite para CCL liderada por
Manoel José de Alcântara e José Mancilha de Carvalho.

Somente em 1975, nos idos de 25 de outubro, se concretizou o transporte de
leite B em carro tanque isotérmico, também pela Cooperativa de Laticínios de São José dos
Campos, atualmente, Leite Cooper, presidida nessa época por José Mancilha de Carvalho.

Foi uma inovação iniciada no Vale do Paraíba e que pelos seus grandes benefícios
foi adotada pelo Brasil afora.

Atuou como juiz de gado em todo Brasil  e no Uruguai.  A fim de conhecer a
criação de gado leiteiro, visitou fazendas no Uruguai, Argentina, Estados Unidos da América,
Canadá e Holanda.

Foi  escolhido  em  concurso  de  currículos,  “O  Homem  da  pecuária  leiteira  da
Década  de  70”,  promovido  pela  Comissão  Executiva  da  Exposição  de  Animais  e  Produtos
Derivados  de  Bauru  e  Associação  Paulista  dos  Criadores  de  Nelore,  evento  acontecido em
novembro de 1977.

Foi eleito o Fazendeiro do mês pela Associação brasileira de Criadores em Agosto
de 1978.

Para o Ministério do Trabalho - Serviço Nacional de Formação profissional Rural
foi  elaborado de parceria com dois colegas,  um veterinário Romeu Soares Guimarães e um
agrônomo, Silvio Cantinho Braga, uma coleção básica rural como orientação de ministrar aulas
aos criadores de gado leiteiro.

Vice-Presidente da Comissão Técnica da pecuária de Leite da FAESP por 10 anos.

Diretor Técnico da Associação Brasileira de Criadores durante 5 anos.

Foi homenageado em julho de 1980 pela Comissão Executiva da 10ª Festa do
leite de batatais como Juiz de Bovinos nas 6ª e 9ª festas.

Na V Semana do Cooperativista Leite Cooper de 18 a 24 de Agosto de 1990 foi
homenageado pela Cooperativa de laticínios de São José dos Campos Ltda. por sua participação
e dedicação ao cooperativismo.

Aposentado  do  Serviço  Público  em  1980  continuou  trabalhando  na  Fazenda
Piedade em Caçapava,  como orientador  técnico e produtor  de leite tipo B.  Atuou também
como Vice-Presidente do Sindicato Rural de Caçapava.

Recebeu o Título de Cidadão Taubateano pela Câmara Municipal de Taubaté em
2004.

Foi homenageado pelo Sindicato Rural de Taubaté como Agricultor do Ano de
2011.

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Recebeu na ExpoLeite de 2011 o Balde de Ouro como um Exemplo para o Leite.

Faleceu aos 95 anos de idade, deixando um legado para nossa região no que
tange à pecuária leiteira.

Trabalhos publicados.

O Sorgo para silagem. Publicação pela Secretária de Agricultura.

Agrônomo  sabe  cuidar  de  fazenda?  Publicação  na  revista  Balde  Branco.  Jun.
1972.

Capineira:  Cocho farto no inverno.  Publicação na Revista Agricultura de hoje.
Jul.1963.

Análise sobre o custo da produção do leite B. Revista Associação Brasileira dos
criadores. Agos.1985.

O negócio na ficha. Revista Globo Rural. Abr.1992.

Formulação  de  ração  para  vacas  leiteiras  na  fazenda.  Revista  Balde  branco.
Jul.1992.

O que pesa no custo do leite. Revista Imagem Rural. Agos.1995.

Wellington Felipe dos Santos Rezende

Vereador – Cidadania

5
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2022
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de agosto de 2022.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO

		2022-08-09T17:24:45-0300